

Útróðrarmenn á einum máli:

Fiskavirking ein vanlukka fyri Føroyar

Skipanir sum hon við Føroya Fiskavirking fella kring allan heim í dag, meðan tær bliva tvungnar niður yvir høvdið á føroyingum. Hetta førir við sær, at øll uppboðssøla dettur burtur og prísirnir verða hareftir. Hetta ber ikki til siga umboð fyri útróðrarfeløginu í Suðuroyinni og Meginfelagið, sum hava sent skriv til landsstýrið, fiskivinnunevnd og Føroya Fiskavirking. Tað er soljóðandi:

Til Føroya landsstýri og Fiskivinnunevnd lógtingsins
Til Møðurfelagið Føroya Fiskavirking við Bjarta Mohr



A útróðrartundi í Vági 11. sept. komu menn til hesa niðurstøðu, at møðurfelagið Føroya Fiskavirking verður ein vanlukka fyri Føroya land. Tilíkar skipanir fella kring allan heim í dag, meðan tað sær út til at bliva tvungnið niður yvir høvdið á okkum. Og tí spyrja vit, hvat ætlanir er nú bankarnir eru saneraðir og lagdir saman, virkini verða sanerað og lögð saman í eitt

felag. Sum sostatt verður einasti keypari, øll uppboðssøla harvið burtur, og prísirnir hareftir.

Hvat við fiskitlotanum? Ein nevnd av vísnonnum, kallað bygnaðarnevndin, var sett at finna út av hesum og øðrum. Niðurstøða teirra var at vit skulu varðveita flotan sum hann er. Tí spyrja vit, varðveita hann við hvørjum? Litil fiskur er og prísurin er í botni, og utlit til at teir fara longur niður, hvussu skulu vit varðveita bátar og skip við hesum grundarlagi?? Ómøguligt, og fyri hvønn bát og hvørt skip, ið verður lagt, verða fleiri og fleiri arbeiðsleys, bæði á sjó og í



landi, og hvør er inntøkurtrygd fiski- og útróðrar manna? Tykkara inntøka er trygg, so leingi danir vilja lena (hvør skal gjalda?)

Hesar spurningar vilja vit hava svar uppá, ikki einferð í framtíðini, men nú í hesi vikuni í fjølmálanum,

ella seta vit tiltøk í verk, sum nýðast tykkum at svara. Tað skal helst vera eitt nýtt lígt svar.

Vegna Suðuroyar Sunnara Útróðrarfelag
Leif Lísberg, form.
Kaj Ljósstein
Olaf Jensen
vegna Meginfelag Útróðrarmanna
Bjarni Vestergaard

Statoil í Noregi:

Kemur tilboð úr Føroyum kann vit tað

-Koma føroyingar við konkretum tilboðum til útlendsk feløg um at skipa fyri kanningum í sambandi við eina komandi oljuvinnu, so fara vit at viðgera hesi sera gjølla.

Hetta sigur Venke Skorge, sum er upplýsingarstjóri í tí partinum av norska

oljufelagnum, Statoil, ið tekur sær av kanningum og framleiðslu.

Upp á fyrispurning um Statoil í dag hevur áhuga fyri tí føroyska økinum

sigur hon, at Statoil hevur ikki nógvan kunneika til føroyska økið.

-Vit hava einaterð hugt at nokrum seismiskum upplýsingum frá føroyaleiðunum, men hava lagt tær aftur á hyllina sigur hon og vísir á, at Statoil í løtuni er í ferð við at kortleggja jarðfrøðina í nokrum nýggjum økjum, tað hon nevnr "ringhassiner" á 1600 metra dýpi vestan fyri Miðnøreg.

Venke Skorge sigur, at stóri vitan um hetta økið saman við kunneikanum um brettska landgrunnin vestan fyri Hetland fer at gera tað lættari at gera sær eina mynd av øllum Føroyaøkinum eisini.

-Men tað er greitt, at koma føroyingar við einum tilboði um at fáa feløg at kanna og meta um økið við Føroyar, so vilja vit fegin vera við sigur Venke Skorge við Sosialin.

jan

